
Determinazione Dirigenziale
N. 313 del 02/03/2016

Classifica: 015. Anno: 2016 (6703814)

Oggetto IMPEGNI  CON  AUTOSTRADE  PER  L’ITALIA  E  TELEPASS  S.P.A.  PER 
PEDAGGI AUTOSTRADALI TRAMITE TELEPASS E TESSERE VIACARD E 
CANONE DI LOCAZIONE DEI DISPOSITIVI  

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA 
E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 49
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA 

E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA
GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18912 103 300,00

. 2016 18918 103 1.200,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO  che fra le attività assegnate al Corpo di Polizia della Città Metropolitana rientrano le spese di non 
rilevante ammontare relative  ai servizi e forniture fra le quali:

 Pagamenti a favore della Società Autostrade per l’Italia S.p.A. – con sede legale in Via  A. Bergamini, 
50, Cap. 00159 ROMA (RM), Codice Fiscale 07516911000 - delle fatture mensili relative ai pedaggi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 313 del 02/03/2016

1/4



autostradali effettuati dai veicoli provvisti di dispositivo Telepass Autostradale e/o tessera Viacard 
aziendale; 

 Pagamenti a favore della Società Telepass S.p.A. – con sede legale in Via  Alberto Bergamini, 50, Cap. 
00159 ROMA (RM), C.F. 09771701001 - delle fatture mensili relative ai canoni di locazione dei 
dispositivi Telepass autostradali e tessere Viacard per i veicoli dell’Amministrazione che ne risultano 
dotati per ragioni di servizio;

VISTO  che con Determina n. 2328 del 21/11/2007, fu disposto di installare n. 6 telepass su n. 6 veicoli di servizio  
assegnati alla Polizia Provinciale;

RITENUTO   necessario  impegnare  le  somme disponibili  nel  rispetto  dei  limiti  di  legge,  al  fine  di  assicurare 
l'operatività dei mezzi  del  Corpo di Polizia sul territorio di competenza dell’area metropolitana provvedendo al  
pagamento dei  pedaggi autostradali per una cifra stimata di circa Euro 1.200,00 corrispondente a tre mensilità,  
nonché al pagamento del  canone Telepass e delle tessere Viacard relativi all'utilizzo  effettuato nei primi tre mesi  
dell'anno pari ad una cifra di Euro 300,00;

DATO ATTO CHE ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

RILEVATA  la  necessità  di  continuare  anche  per  l’  anno  2016  nel  servizio  sovraesposto,  che  permette 

un’ottimizzazione nello  svolgimento del  lavoro sul  territorio e quindi  di  procedere ad impegnare una cifra  per  

coprire il primo periodo dell’anno in corso, per evitare di incorrere nella sospensione del servizio di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che le suddette tipologie di spesa potrebbero essere assimilate, per analogia, alla disciplina della 

“tracciabilità attenuata” prevista, dai commi 2 e 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, per utenze, pagamenti a gestori di  

pubblici servizi e tributi; rilevato tuttavia che, in ogni caso, non trattandosi di appalto né di affidamento, per il loro 

pagamento  non è richiesta l’acquisizione del codice C.I.G.  (pareri resi dall’AVCP), come invece previsto per 

procedure di appalto di lavori forniture e servizi;

VISTI:
- il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce “…Gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento,  

spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste  nel bilancio deliberato,  con esclusione delle  spese  

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”; 

- il comma 3 dello stesso articolo del D.Lgs. 267/2000 che dispone: “Ove alla scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di  

previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo  successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di  riferimento,  l’esercizio  

provvisorio  si  intende  automaticamente  autorizzato sino  a tale  termine e  si  applicano le  modalità di  gestione  di  cui al  comma 1,  

intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”;

VISTI  ALTRESI': il  DPCM n.  258 del  28/12/2011  recante  i  nuovi  principi  contabili  aggiornati,  oggetto  di 

sperimentazione da parte di questa Amministrazione a partire dall’anno 2012, ed in particolare il punto 8 – “Esercizio  

provvisorio e gestione provvisoria” ;

DATO ATTO  che l’  appaltatore ai  sensi  dell’  art.  3  della  Legge 136/10,  ha garantito  la  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari collegati al presente contratto, dichiarando di utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati anche non 

esclusivamente alle commesse pubbliche, così come alla nota del 21/02/2011, agli atti di questo Comando;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 313 del 02/03/2016

2/4



PRESO ATTO della regolarità dei DURC sia per Autostrade per l’ Italia che per Telepass;

DATO ATTO CHE :

 la spesa in oggetto della presente determina è esigibile nell'anno 2016;

 l'affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell'Ente (mediante pubblicazione all'Albo pretorio on line 

della presente determinazione);

 l'affidamento in oggetto verrà  pubblicato sul sito dell'Ente ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013 

(Trasparenza) e dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione)

VISTO altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 63  del 08/07/2015 con cui è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2015-2017 nonchè la Delibera n. 4 del 17/02/2016 di approvazione del  

piano esecutivo di gestione provvisorio 2016;

DATO ATTO inoltre che ai sensi della Legge n° 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le 

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno:

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze;

RICHIAMATI :

 l’ Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la macrostruttura 

organizzativa dell’Ente e  gli incarichi di P.O. e A.P.;

 l'Atto Dirigenziale n° 115 del 28/01/2016 di conferimento di incarico di AP Comandante Polizia della Città 

Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01/02/2016 per due anni;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

- Di approvare la spesa  relativamente a quanto specificato in narrativa di Euro 1.200,00 per il pagamento dei 

pedaggi autostradali nonché Euro 300,00 per il pagamento del  canone Telepass e delle tessere Viacard; 

- di impegnare  la somma di €1.200,00=(IVA inclusa), sul cap. in uscita n. 18918 intervento 103,  a favore di 

Autostrade per l’ Italia, con sede legale in Via A. Bergamini, 50, 00159 a Roma P.I.: 07516911000 spesa per 

la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL.,  in attesa dell’ 

approvazione del  Bilancio di Previsione 2016;

- di impegnare  la somma di €300,00=(IVA inclusa), sul cap. in uscita n. 18912 intervento 103,   a favore di 

Telepass SpA con sede legale in Via A. Bergamini, 50, 00159 a Roma P.I.: 09771701001 per il pagamento 

del canone mensile di locazione telepass, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° 

comma - del T.U. degli EE. LL.,  in attesa dell’ approvazione del  Bilancio di Previsione 2016;

3) di nominare responsabile del procedimento il sottoscritto Roberto Galeotti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 313 del 02/03/2016

3/4



4) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, 

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa 

pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            02/03/2016                   

GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE 

DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 313 del 02/03/2016

4/4


	Determinazione Dirigenziale n. 313 del 02/03/2016
	4/4
	Determinazione Dirigenziale

